
 

 Kenmerk: 2023/530343 1/4 

 

Raadsstuk 

 

Onderwerp  

Vaststellen Verordening van de raad van gemeente Haarlem houdende wijziging van de Verordening 

Haarlemse Wateren 2020. 

Nummer 2023/530343 

Portefeuillehouder Wienen, J. 

Programma/beleidsveld 5.3 Overige beheerstaken 

Afdeling BE 

Auteurs Bouwman, M. & Nab, J.  

Telefoonnummer 023-5115560 

Email mbouwman@haarlem.nl 

Kernboodschap In de Verordening Haarlemse Wateren 2020 (VHW) worden de voorschriften 

gegeven met betrekking tot de ligplaatsen van vaartuigen en de regels met 

betrekking tot het gebruik van het vaarwater. De Verordening Haarlemse Wateren 

2020 dient aangepast te worden om uitvoering te geven aan artikel 47, leden 3 en 

4. In artikel 47 VHW is een aflopende termijn genoemd die 2 jaar na vaststelling 

van de VHW ten einde komt. Deze termijn is inmiddels verlopen, waardoor deze 

ligplaatsvergunningen dienen te worden beëindigd. Het betreft de 

ligplaatsvergunningen voor particulieren die geen ingezetenen zijn van de 

gemeente Haarlem en/of vergunninghouders die meerdere ligplaatsvergunningen 

hebben op één adres. 

Deze wijziging van de VHW is noodzakelijk om een grondslag in de verordening te 

hebben om in te trekken en de procedure die in oktober 2022 is gestart door te 

zetten.   

Behandelvoorstel voor 

commissie 

De commissie Beheer wordt verzocht advies te geven aan de raad over het 

voorstel van het college en over de wijze van agendering van het raadsstuk in de 

raadsvergadering.  

Relevante eerdere 

besluiten 

Vaststellen nieuwe versie verordening Haarlemse Wateren en bijbehorend 

uitvoeringsbesluit 2020 (2020/96208). 

Vaststellen Wijzigingsverordening Verordening Haarlemse Wateren 2020 

(2022/1421820). 

Besluit College 

d.d. 16 mei 2023 

Het college van burgemeester en wethouders 

 

Besluit: 

1. Het voorstel aan de raad vast te stellen. 

 

de secretaris,                                           de burgemeester 

 

 

 

https://gemeentebestuur.haarlem.nl/bestuurlijke-stukken/Vaststellen-nieuwe-versie-verordening-Haarlemse-Wateren-en-bijbehorend-uitvoeringsbesluit-2020-amendement-verwerkt-getekend-raadsstuk-22-okt-2020.pdf
https://gemeentebestuur.haarlem.nl/Vergaderingen/Raad/2022/15-december/19:30/Getekend-raadsstuk-Vaststellen-Wijzigingsverordening-Verordening-Haarlemse-Wateren-2020.pdf


 Kenmerk: 2023/530343 2/4 

 

Besluit Raad 

d.d. ………. 

(wordt ingevuld door de 

griffie) 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders, 

 

Besluit: 

I. Verordening van de raad van gemeente Haarlem houdende wijziging 

van de Verordening Haarlemse Wateren 2020 

 

de griffier,     de voorzitter,  

 

 

 

 

1. Inleiding 

 

In de Verordening Haarlemse Wateren 2020 (VHW) worden de voorschriften gegeven met betrekking 

tot de ligplaatsen van vaartuigen en de regels met betrekking tot het gebruik van het vaarwater. De 

Verordening Haarlemse Wateren 2020 dient aangepast te worden om uitvoering te geven aan artikel 

47, leden 3 en 4. In artikel 47 VHW is een aflopende termijn genoemd die 2 jaar na vaststelling van de 

VHW ten einde komt. Deze termijn is inmiddels verlopen, waardoor deze ligplaatsvergunningen 

dienen te worden beëindigd. Het betreft de ligplaatsvergunningen voor particulieren die geen 

ingezetenen zijn van de gemeente Haarlem en/of vergunninghouders die meerdere 

ligplaatsvergunningen hebben op één adres. 

Deze wijziging van de VHW is noodzakelijk om een grondslag in de verordening te hebben om in te 

trekken en de procedure die in oktober 2022 is gestart door te zetten.  

 

 

2. Voorstel aan de raad 

Het college stelt de raad voor: 

1. De Verordening van de raad van gemeente Haarlem houdende wijziging van de Verordening 

Haarlemse Wateren 2020 vast te stellen. 

 

3. Beoogd resultaat 

Voortgaan met het uitvoeren van beleid dat met inwerkingtreding van de VHW in 2020 is beoogd, te 

weten: het intrekken van ligplaatsvergunningen voor particulier gebruik vergund aan personen die 

niet staan ingeschreven in de Basisregistratie Personen van de gemeente Haarlem en/of meerdere 

ligplaatsvergunningen hebben op één adres. Evenzo is het hierdoor mogelijk om op basis van de 

eerste aankondiging van het college om tot intrekking over te gaan, daadwerkelijk een besluit te 

nemen, met inachtneming van de ingediende zienswijzen van burgers.  

 



 

 

 

 Kenmerk: 2023/530343 3/4 

 

Artikel 47 Overgangsbepaling. Toevoeging lid 5.  

Een ligplaatsvergunning als bedoeld in het derde en vierde lid kan worden ingetrokken. 

Toelichting: 

Hetgeen in artikel 47 VHW reeds is geregeld kan daadwerkelijk worden uitgevoerd door deze 

wijziging.  

 

 

4. Argumenten 

 

1. De wijzigingen passen in vastgesteld beleid 

Met de wijzigingen van de verordening kan beleid worden uitgevoerd. Het beleid waar op 

wordt gedoeld is het toekennen van particuliere ligplaatsvergunningen enkel aan 

ingezetenen van de gemeente Haarlem. Daarenboven het opheffen van particuliere 

ligplaatsvergunningen van niet-ingezetenen.  

2. De wijzigingen zijn noodzakelijk om de ligplaatsvergunningen van niet ingezetenen in te 

kunnen trekken 

Met deze wijzigingsverordening kan de eerder vastgestelde wens van de raad om de 

ligplaatsvergunning voor niet-ingezetenen in te trekken geeffectueerd worden.  Artikel 47 

van de verordening is hierop aangepast. 

3. Juridisch advies 

Na het inwinnen van juridisch advies van de stadsadvocaat is er voor gekozen een vijfde lid 

toe te voegen. Hiermee wordt duidelijkheid verschaft over de wijze waarop deze 

ligplaatsvergunningen kunnen worden beëindigd. Op basis van de reeds gedane 

aankondiging aan de betrokkenen kan nu op zorgvuldige wijze tot intrekking worden 

overgegaan. 

 

 

5. Risico’s en kanttekeningen 

Een vergunninghouder waarvan op grond van de gewijzigde verordening de ligplaatsvergunning 

wordt ingetrokken kan hiertegen in bezwaar gaan. Indien dit grootschalig gebeurt, betekent een 

extra belasting voor de organisatie. Uit de eerdere aanschrijving van de niet-ingezetenen blijkt tot nu 

toe een gemengd beeld. Sommige vergunninghouders vertrekken vrijwillig, meerdere personen 

hebben een zogenaamde zienswijze ingediend en anderen geven aan te wachten tot de mogelijkheid 

er is om bezwaar aan te tekenen.  

 

6. Uitvoering 

Na vaststelling door de Raad wordt de Verordening van de raad van gemeente Haarlem houdende 

wijziging van de Verordening Haarlemse Wateren 2020 bekendgemaakt in het elektronisch 

gemeenteblad op overheid.nl. Verder worden de wijzigingen verwerkt in de bestaande Verordening 



 Kenmerk: 2023/530343 4/4 

 

Haarlemse Wateren 2020 in het lokale regelingenbestand van gemeente Haarlem op overheid.nl. Het 

raadsbesluit wordt verder ook gepubliceerd op de gemeentelijke website.  

 

 

7. Bijlagen 

Bijlage 1. Verordening van de raad van gemeente Haarlem houdende wijziging van de Verordening 

Haarlemse Wateren 2020.  

Bijlage 2. Was-wordt tabel Verordening van de raad van gemeente Haarlem houdende wijziging van 

de Verordening Haarlemse Wateren 2020. 

 

 

 

 


